
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XCVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/11/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXXI
Relações com Estado, Igrejas,
Organizações Eclesiásticas e Comissão
de Relações Inter-Eclesiástica

Quanto ao documento 262.

Oriundo do(a):

Sínodo Serrano Fluminense.

Ementa:

Proposta de posicionamento público Nacional e publicação no Jornal
Presbiteriano referente a união de pastores homossexuais.

Considerando que:

1) o manifesto publicado em abril de 2007 pelo presidente do Supremo Concílio da IPB
se refere ao PL 122/2006, que trata da Lei da Homofobia;

2) a consulta em tela se refere ao PL 2285/2007, que trata de casamento civil
homossexual e que ainda se encontra em tramitação no Congresso Nacional em
Brasília;

O SC-E/IPB - 2010 RESOLVE:

1)Tomar conhecimento do referido documento;

2) Delegar poderes ao presidente do Supremo Concilio da IPB para que acompanhe a
matéria e se pronuncie em momento oportuno, se a situação assim o requerer, para a
orientação aos concílios da IPB.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Sala das Sessões, 24 de Novembro de 2010.

Relator: Rev. Osvaldo Henrique Hack
Sub-relator: Presb. Wilson de Souza
Membros: Presb. Adevaldo Franco Louzada, Presb. Adiel Soares De Farias,
Presb. Adilson Gaspar, Presb. Adonias Costa Da Silveira, Presb. Agnaldo
Rodrigues de Oliveira, Presb. Celso Sampaio Cunha, Presb. Ciro Aimbiré De
Moraes Santos, Presb. Cláudio Tenório Junior, Presb. Cosme Caldeira De
Oliveira Neto, Rev. Dario De Araujo Cardoso, Presb. Eli De Araujo, Rev. Eli
Vieira Filho, Rev. Geraldo Silveira Filho, Rev. Giovan Amaral Casteluber, Rev.
Igor Araújo Garcia, Presb. Josair Milani, Rev. José Junilson Silva Rodrigues,
Rev. Juraci Cardoso Dos Santos, Presb. Manoel Augusto Santos Sousa, Rev.
Marcos Roberto Bugliani Ocanha, Presb. Miqueias Menezes Valim, Rev. Naity
Wesley Schwenck Gripp, Presb. Nilo Márcio Coelho Cardozo, Presb. Orlando
De Araújo, Presb. Otávio Vicente Damasceno, Presb. Oziel Pedrosa, Rev.
Paulo da Silva, Rev. Ramon Perez, Presb. Renato Couto De Paula, Rev.
Romildo Lima De  Freitas, Rev. Sergio Nardacci Duarte, Presb. Vagner
Silveira Da Silva.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
 
 
  
Origem:  
 

 

 
 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo 

Fraternalmente 
 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 

Secretário Executivo do Supremo Concílio da 
Igreja Presbiteriana do Brasil 

 

  

PROTOCOLO Nº 262 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Sínodo Serrano Fluminense -  Presbitério Sul Nova Sul de Nova 

Friburgo 

Proposta de posicionamento público Nacional e publicação no 
Jornal Presbiteriano referente a união de pastores homossexuais  
 








